
آیــا افزایش دوبــاره قیمــت دلار و ارز قابل پیش بینــی بود؟ حجت 
میرزایــی، اقتصــاددان و اســتاد دانشــگاه بــه ایــن ســوال جواب 
مثبــت داده و در گفت وگــو با »هم میهــن« گفته وقتی بــر اثر تورم 
داخلی بــا افزایش قیمــت ارز مواجه هســتیم، کنترل ارز پاســخگو 
نیســت بلکــه بایــد تــورم را کنتــرل کــرد. او می گویــد یــک مبنای 
ً غلــط در سیاســتگذاران بانــک مرکزی شــکل گرفته و  نظــری کاملا
آن کنتــرل نقدینگی ســرگردان اســت و تصــور می کنند بــا افزایش 
 نــرخ ســود می تواننــد تقاضــا را بــرای دلار در یــک ســطح خــاص 
حفظ کنند اما حجت میرزایی تداوم این شــیوه را اشتباه می داند و 
اعتقاد دارد تا وقتی منشــأ اصلی افزایش مستمر نرخ ارز که دلیل 
اصلی تورم ۴۰ تا ۵۰ درصدی کشــور اســت، برطرف نشود، اوضاع 

درست نخواهد شد.

Ó افزایشنرخدلارراچگونهارزیابیمیکنید؟
کارشناســان اقتصــادی و کوشــندگان اصلــی اقتصاد ایــن وضعیت را 
پیش بینی می کردند و قاعده این اســت که حتی در شــرایطی که عرضه 
و تقاضای ارز تراز باشــند، هر ســال قیمت آن براســاس نرخ تورم تعدیل 
 شــود. بانک مرکزی از ابتدای سال تلاش کرد تا نرخ ارز را ثابت نگه دارد 
و ابزارهای متعددی را به کار برد که مهمترین آن کوچک کردن بازار ارز و 
ایجاد بازارهای فرعی و جانبــی مثل بازارهای تهاتری و بازارهای توافقی 

بین صادرکنندگان و واردکنندگان بود. 
همچنیــن پرداخــت ارز مســافرتی و فــروش ارز دولتــی به شــهروندان 
از دیگــر ابزارهایی بود که به کار بســته شــد اما واقعیت این اســت که از 
طرفی تقاضای ارز خیلی بیشــتر از ارز موجود در بــازار بود و دوم اینکه، 
در سال گذشــته نزدیک به ۴۰ درصد نرخ تورم داشــتیم. در این شرایط 
بســیار طبیعی است که امکان نگه داشــتن دلار با قیمت ۵۰ هزار تومان 
امکان پذیــر نبود. به خصوص اینکه معمولًا در اســفندماه با یک تقاضای 
سیســتمی ســالیانه مواجه هســتیم که تقریباً از ابتدای بهمن ماه شکل 
می گیــرد و خیلــی از فعالان اقتصادی بــرای تسویه حســاب و اقدامات 
 دیگــر از آن اســتفاده می کنند و قابل پیش بینی بود کــه نرخ ارز را دچار 

جهش کند. 
بانــک مرکــزی در تمــام ســال تلاش کــرد با همــه ابزارهــا و روش های 
ممکن نــرخ ارز را در کانــال تقریبی ۵۱ هــزار تومان نگــه دارد البته در 
اردیبهشــت ماه برخی اقتصاددانان در محاســباتی برآورد کرده بودند که 
قیمــت واقعی ارز حدود ۴۰ هزار تومان اســت ولی اگر آن محاســبه نیز 
درست می بود با تورم حدود ۴۰ درصدی در سال قاعدتاً باید در آخر سال 

قیمت دلار بــر روی ۵۰ هزار تومان می ماند اما واقعیت این اســت 
کــه انتظارات تورمی از تلاش های بانک مرکزی پیشــی گرفت و 
همان ۴۰ درصد افزایشی که صاحبان کسب و کار و شهروندان 

پیش بینی می کردند، محقق شد. 
اگــر مبنا را برآورد اقتصاددانــان و قیمت ۴۰ هزار تومانی دلار 

قرار دهیم، شــاید بتوان گفت قیمت حدود ۵۷ هزار تومانی 
دلار در واقــع قیمت تعادلی بازار ارز باشــد 

امــا اگر مبنا را همــان ۵۰ هزار تومان 
ابتــدای ســال قــرار دهیم، بــه نظر 
می رسد که همچنان امکان افزایش 
و  دارد  وجــود  دلار  و  ارز  قیمــت 
ممکن است تا پایان امسال قیمت 
فراتــر رود و حتی بخشــی از این 
 افزایــش قیمــت به ســال آینده 

موکول شود. 
تقریبــاً تا پایــان فروردین ماه بخشــی از فعالیت ها راکد اســت و خرید و 
فروش هــا کاهــش پیدا می کند اما از اردیبهشــت ممکن اســت با ایجاد 

انتظارات تورمی، قیمت ارز و دلار افزایش پیدا کند.
Ó بهعقیدهشماچهبایدکرد؟

واقعیت این اســت که وقتی ما بــر اثر تورم داخلی بــا افزایش قیمت ارز 
مواجه هســتیم، کنترل ارز پاســخگو نیســت بلکــه باید تــورم را کنترل 
کــرد. وقتی قیمــت ارز به خاطر عوامل خارج از کنتــرل مثل تحریم ها و 
یــا محدودیت های مبادلاتی افزایش پیدا می کند، تنها راه برطرف کردن 
موانع است و این یعنی ابزارهای متعارف جواب نمی دهد و ممکن است 

زمینه افزایش مستمر قیمت ارز را فراهم کند.
نکته مهم این اســت که دولت سیزدهم با شــعار یکسان کردن نرخ ارز و 
از بین بردن رانت ناشــی از ارز دونرخــی به ویژه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
کــه بــه دلار جهانگیری معروف شــد، کار خــود را آغاز کرد امــا اکنون و 
ســال ســوم فعالیت دولت با یک نظــام هفت نرخی مواجه هســتیم که 
شــکاف این نرخ های مختلف میزان رانت های بالقوه و بالفعل را بســیار 
بیشــتر از آنچه که در ابتدای دولت بود، افزایش داده اســت و زمینه ساز 
بســیاری از رانتخواری ها و فســادهای بزرگ مثل چای دبش خواهد بود 
که البته اولی نبوده و آخری نیز نخواهد بود بلکه با هر نفوذی می شود از 
 اینگونه شکاف ها استفاده کرد و به درآمدهای بادآورده کلانی دسترسی 

پیدا کرد.
آقــای فرزین، رئیــس بانک مرکزی در ابتدای ســال وعــده کاهش نرخ 
تــورم تــا ۲۵ درصــد را دادند امــا در دی ماه تــورم با یــک کاهش حدود 
۱۰ درصــدی تــازه به حــدود ۴۰ درصد رســید اما در ماه هــای بهمن و 
 اســفند باز هم روند افزایشــی پیدا کرده و به خصوص با ســاختار بودجه 
ســال بعد و آنچه در بودجه پیش بینی شــده این احتمــال وجود دارد که 
دوبــاره نرخ تورم در ســال ۱۴۰۳ به حدود ۵۰ درصد برســد و این یعنی 

افزایش دوباره نرخ ارز و دلار.
Ó فکــرمیکنیدبازهــمبانکمرکزیازایدههــایخاصوعجیب

مثلگواهیبانرخسود۳۰درصداستفادهکند؟
یک مبنای نظری کاملًا غلط در سیاستگذاران بانک مرکزی شکل گرفته 
و از بیرون نیز به آن دامن زده شده که عامل اصلی تورم را حجم نقدینگی 
معرفی می کردند و آن را عامل اصلی افزایش مســتمر ارز می دانســتند، 
پس تلاش کردند تا به اصطلاح خودشــان نقدینگی ســرگردان را کنترل 
کــرده و بــا افزایش نرخ ســود، تقاضا بــرای دلار را در یک ســطح خاص 

کاهش داده و حفظ کنند. 
تا وقتی کــه بانک مرکزی بــا این مبنای نظــری رفتار کند، 
تداوم این رویه های غلط کامــلًا ممکن و متعارف خواهد 
بود و به نظر من تا وقتی که منشــأ اصلی افزایش مستمر 
نــرخ ارز که دلیل اصلی تورم ۴۰ تا ۵۰ درصدی کشــور 
اســت برطــرف نشــود اوضــاع درســت نخواهد شــد و 
این منشــأها، تحریم هــا و موانع مبادلات مالــی در بازار 

بین المللی هستند. 
تــا وقتی این موانع برطرف نشــوند کشــور 
بــا این افزایــش قیمت ها مواجــه خواهد 
جــز  مرکــزی  بانــک  ابزارهــای  و  بــود 
 اینکــه عدم تعــادل را در اقتصــاد کلان 
افزایش دهــد و حوزه های دیگر را تحت 
تاثیــر قرار دهــد، هیچ پیامــد دیگری 

نخواهد داشت.
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ارتباط کوروش کمپانی با رجیستری
شکل گیری مفاسدی نظیر کوروش کمپانی، اساساً 
ارتباطــی به طرح رجیســتری تلفن همــراه ندارد و 
برخی اظهارات مطرح شده در این رابطه، فاقد ارزش 
کارشناســی اســت. مهدی اســدی، رئیس انجمن 
واردکننــدگان موبایــل و تبلت ایــران در گفت وگو با 
مهر با رد شــایعات مطرح شــده پیرامون نقش طرح 
رجیســتری بر افزایش فســاد در حوزه فروش تلفن 
همــراه، اعلام داشــت: اجــرای طرح رجیســتری 
تلفن همراه تاکنون مزایــای فراوانی برای حاکمیت، 
واردکنندگان و مردم به همراه داشته است. او تصریح 
کرد: چنانچه این طرح اجرا نمی شــد، بازار این کالا 
مملو از اجناس قاچاق و تقلبی بود و به همین لحاظ 
حذف این طرح، تبعــات جبران ناپذیری را به دنبال 
دارد. اسدی، مهم ترین منفعت مردم از اجرای طرح 
رجیســتری موبایل را بهره مندی از خدمات گارانتی 
عنوان و اعلام داشت: باوجوداینکه در تمامی دنیا، 
دوره زمانــی گارانتی موبایل ۱۲ ماهه اســت، اما در 
ایران، این مدت ۱۸ ماه اســت که البته این موضوع 

نیز پس از اجرای طرح رجیستری محقق شد.

کاهش جذابیت ایران برای تجارت
رویکردهای اقتصادی ما صحیح نیستند و همه اینها 
از جذابیت ایران برای پذیرفته شــدن در ســازمان 
تجــارت جهانی کــم می کند. این در حالی اســت 
که شــماری از کشــورها که در تجــارت توانمندی 
کمتــری از ایران داشــته اند در این ســازمان عضو 
هســتند. حمیدرضــا صالحی، عضو کمیســیون 
تسهیل و توسعه تجارت اتاق بازرگانی ایران به ایلنا 
گفت: پیوســتن ایران به ســازمان تجارت جهانی 
از خواســته های همیشگی تاجران کشــور بوده و 
دولت ها هــم در این زمینه تلاش هایی داشــته اند 
اما تحقق این امر مســتلزم پیش نیازهایی است، از 
جمله اینکه ایران به ســمت اقتصــادی آزاد حرکت 
کنــد و رتبه آزادی اقتصاد را در مقیاس جهانی ارتقا 
دهد، این در شرایطی است که هنوز تجارت کشور 
با موضوعاتی مانند چندنرخی بودن ارز، تورم، بالا 
بودن تعرفه های صادراتی، بی ثباتی قوانین و از این 
قبیل مسائل دست به گریبان است و در این شرایط 

نمی تواند خود را به اقتصاد جهانی ملحق کند.

۷۳هزار میلیارد تومان رانت سیاه 
مطالبات پالایشــگاه ها از دولت تا نیمه اول امسال 
به ۱۷۵هزارمیلیاردتومان رســیده است که حدود 
۷۳هزارمیلیــارد تومان آن از محــل قیر تهاتری در 
ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ است. ناصر عاشوری، 
دبیر انجمــن کارفرمایی صنعت پالایش به اکونگار 
گفت:  اگــر دولت این مطالبــات را پرداخت نکند 
نه تنها تولید پالایشگاه ها طی چهار، پنج ماه آینده 
به مشکل می خورد که سهامداران این پالایشگاه ها 
که ۲9میلیــون نفرشــان صاحبان ســهام عدالت 
هســتند، نیــز متضرر خواهند شــد. او افــزود: در 
ســال های اخیر مجلس برخی تکالیــف مالی را بر 
دوش دولت می گذارد و از آنجا که دولت خودش از 
این محل تولیدی ندارد برای انجام تکلیفش، آن را 
به پالایشگاه های بخش خصوصی منتقل می کند؛ 
نمونه آن هم همین موضوع وکیوم باتوم است که در 
ســال های ۱۴۰۰،۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ هر سال حدود 
۲۰ هزار میلیارد تومان هزینه برداشته است؛ آن هم 
درحالی که از ۱۰ پالایشگاه موجود، 9 پالایشگاه آن 

از نظر حقوقی و قانونی خصوصی است.
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اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران-اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کهریزک
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر رای شماره 1۴۰26۰3۰1۰۵3۰۰2616 
مورخ 1۴۰2/1۰/26 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کهریزک 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهرا سقائی فرزند رضا به شماره شناسنامه 712 صادره از کاشان در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 
9۴/16 مترمربع در قسمتی از پلاک 7۴ فرعی از 1۰۵ اصلی واقع در تهران بخش حوزه ثبت ملک کهریزک به میزان 9۴/26 مترمربع سند رسمی مالکیت مشاعی و به 
میزان 1/86 مترمربع خریداری عادی از مالک رسمی اسماعیل چزانی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

سیدمحسن سادات حسینی - رئیس ثبت اسناد و املاک

م الف: 126۴

تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴۰2/11/28       تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰2/12/13

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران-اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کهریزک
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

شماره  رای  برابر  رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  آئین نامه   13 ماده  و  قانون   3 ماده  موضوع  آگهی 
1۴۰26۰3۰1۰۵3۰۰27۵۴ مورخ 1۴۰2/11/1۰ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک کهریزک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حسین تاراج فرزند ولی به شماره شناسنامه 1۰8۴ صادره از شهرری در ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 1۰3۴9/۵8 مترمربع در قسمتی از پلاک 8۴ فرعی از 81 اصلی واقع در تهران بخش حوزه ثبت ملک کهریزک در ازای خریداری عادی از 
آقای حسن بختیاری نژاد محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

سیدمحسن سادات حسینی - رئیس ثبت اسناد و املاک

م الف: 127۰

تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴۰2/11/28       تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰2/12/13

با یک دولت هفت نرخی مواجه هستیم
حجتاللهمیرزاییپژوهشگرومعاوناقتصادیسابقوزارتکار:

که ایده خاصی که تبعات نیز نداشــته باشــد، ندارد. به 
عقل من نمی رسد که دولت با چه طرح و ایده ای آن هم 

در شرایط تحریم می خواهد مشکلات را حل کند.
Ó کمتــراز۲۰روزتــاعیــدنــوروزفرصــتداریم.

پیشبینیشــمادربارهافزایشقیمتدلاردرقبلو
بعدازنوروز۱۴۰۳چیست؟

 FATF به طور کلی باید بگویم که تا مســئله تحریم و
حل نشــود و همچنین تــا درگیری هایی کــه در منطقه 
وجود دارد، مثل جنگ غزه و جنگ روســیه و اوکراین به 
ســامان نرسد، عملًا قیمت های ارز در کشور ما رو به بالا 
خواهــد بود. بنــده حدس می زنم این روند افزایشــی تا 
عید نوروز ادامه دار باشد چون همانطور که گفتم به طور 
طبیعی نزدیکِ تعطیلات قیمت ها افزایش خواهد یافت 
اما اگــر زمزمه صلح در جنگ های پیرامونی ما شــنیده 
شود، ممکن اســت در کوتاه مدت روند افزایشی قیمت 
دلار را متوقف کند و یا حداقل کاهشی کند. اما در مورد 
تعطیلات بعد از نــوروز باید بگویم که باز بازار ایران متأثر 
از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، متاسفانه باز شاهد 
روند افزایشی خواهد بود مگر اینکه در مورد تحریم ها یا 
FATF بتوانیم به توافقاتی برسیم که من افق روشنی در 

این زمینه نمی بینم. 

مهمترین ابــزار بانک های مرکزی در دنیا این اســت که 
اعتبار داشــته باشند و سیاست ها و راهکارهای آنها برای 
مردم و کارشناســان معتبر باشــد پس باید سیاست های 
مالی دولت اعتبار داشــته باشد. وقتی لایحه پیشنهادی 
بودجــه دولت حــدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان کســری 
عملیاتــی دارد )که در حقیقت و در عمل نزدیک به ۵۰۰ 
هزار میلیارد تومان است و اگر تغییرات مجلس نیز در آن 
اعمال شــود، به حدود ۷۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد 
رسید(، بر روی سیاســت های پولی کشور تاثیر عمیقی 
خواهد داشــت چراکه بخشی از تامین مالی آن از طریق 
منابع بانک مرکزی اتفاق می افتــد. به جز اعتبار، بانک 
مرکزی باید در تامین منابع ارزی دســت باز داشته باشد 
که متاســفانه ندارد و کشــور هــم در فــروش نفت دچار 
مضیقه اســت و هم در بحث های بانکی در تحریم به سر 
می بریم. شاید اگر در شــرایط عادی بودیم و مشکلی در 
کســری بودجه و تامین ارز نداشتیم، فروش اوراق با نرخ 
۳۰ درصد می توانست بازار را متعادل کند اما وقتی بانک 
مرکــزی از سیاســت های تک بُعدی اســتفاده می کند، 
خیلی نمی تواند کاری را پیش ببرد. در کل باید گفت که 
بانک مرکزی ایران ابزار زیادی در دســت ندارد که بتواند 

اوضاع را کنترل کند.

اینگونــه می تــوان گفــت که دولــت و بانک 
مرکــزی در مــورد سیاســت های پولــی و مالی 
دچار انفعال هســتند و هرچند دولت ســابق را 
در اوضاع پیش آمده مقصر می دانند اما تلاش 
مثبتی از ســوی تیم اقتصادی دولت، آن هم در 
سطح کلان برای بهبود اوضاع دیده نمی شود. 
برداشتن تحریم ها و حل مسئله FATFاز جمله 
مواردی اســت که کارشناســان از آنها به عنوان 
راه حل مناسب برای حل مشکلات نام می برند.
البته دولت و به خصوص بانک مرکزی تلاش 
کردند تا با شوک درمانی قیمت دلار و ارز را مهار 
و تثبیــت کنند امــا در نهایت باعــث بالا رفتن 
نرخ تــورم و قیمت ارز شــد و اوضــاع را از قبل 
خراب تر کرد. آنچه کارشناســان اقتصادی به آن 
باور دارند این است که نرخ ارز و دلار باید براساس 
تورم ارزیابی و تعدیل شــود اما بانک مرکزی بارها 
تلاش کرده با اســتفاده از ابزارهای متعدد مانند 
فروش اوراق با نرخ ســود بالاتــر از عرف بانک ها 
یا ایجاد بازارهــای تهاتری و بازارهای توافقی بین 
صادرکنندگان و واردکنندگان به سرکوب نرخ ارز و 
ثابت نگه داشتن آن دست بزند که اوضاع کنونی 
نرخ دلار نشان می دهد که این سیاست ها جواب 

نداده است و در نهایت ارز راه خود را رفته است.


